

## Buzek sprawozdawcą, Olbrycht negocjuje

Data publikacji: 13.02.2020 20:00

2020, za sprawą nowej perspektywy finansowej UE 2021-2027, jest bardzo pracowitym rokiem dla wszystkich posłów do Parlamentu Europejskiego. Zapracowani są także politycy z naszego regionu - Jerzy Buzek i Jan Olbrycht.

*Justus Lipsius - budynek pomocniczy Rady Europejskiej, czyli instytucji, w której zasiadają prezydenci i premierzy państw członkowskich Unii Europejskiej. Fot. KR/ox.pl*

W styczniu tego roku pisaliśmy o Funduszu Sprawiedliwej Transformacji - narzędziu finansowym Unii Europejskiej, które służyć ma programowi "Europejski Zielony Ład" ([LINK](#)). Jego pomysłodawcą i promotorem jest Jerzy Buzek. Wczoraj (12.02) polityk ze Śmłowic został oficjalnym sprawozdawcą podjętego rozporządzenia w komisji Przemysłu, Badań Naukowych i Energii Parlamentu Europejskiego.

**- Wybór koleżanek i kolegów europosłów odbieram jako wyraz dużego zaufania i docenienia moich dotychczasowych działań na rzecz powołania tego Funduszu. Dzisiaj propozycja Komisji Europejskiej leży na stole, przystępujemy zatem do pracy: najpierw w Parlamencie Europejskim, a następnie - do negocjacji z państwami członkowskimi. Nie mamy czasu do stracenia, jeżeli chcemy, by pieniądze bez opóźnień popłynęły od 1 stycznia 2021 r. do naszych regionów, miast, przemysłu, małych i średnich firm czy start-upów. I co kluczowe: muszą to być w całości nowe, dodatkowe środki, nieuszcupiające budżetów innych instrumentów i polityk UE** - cytuje wypowiedź byłego premiera [strona Europejskiej Partii Ludowej](#).

Jeśli nowa perspektywa finansowa miałaby być wdrożona w przyszłym roku, to w bieżącym muszą zostać podjęte kluczowe decyzje dotyczące wkładu finansowego poszczególnych państw do budżetu Unii Europejskiej. Jednym z członków grupy negocjacyjnej, która prowadzi rozmowy z rządami państw, jest były burmistrz Cieszyna Jan Olbrycht. Pod koniec stycznia odwiedził Zagrzeb, a w poniedziałek (10.02) obecny był w Paryżu:

O Wieloletnich Ramach Finansowych UE można przeczytać tutaj: [LINK](#).

KR